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EDITAL Nº 98/2024 - IFSP, DE 23 DE AGOSTO DE 2024 
 
 
 
 
 

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR VISITANTE 

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DO IFSP 

 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP, no uso das suas atribuições 

conferidas pela Portaria nº 3.066 de 5 de maio de 2021, torna público o RESULTADO FINAL do Edital nº 28/2024 

- Processo Seletivo Simplificado (PSS) para Professor Visitante. 

 

 

1º A aprovação do candidato no Processo Seletivo Simplificado constitui mera expectativa de direito à contratação, 

ficando este ato condicionado à rigorosa observância da ordem classificatória, do interesse e conveniência da 

Administração e demais disposições legais. 

 

2º Os candidatos convocados serão contratados como Professor Visitante, de acordo com a Lei no 8.745/93. 

 

3º O candidato aprovado será convocado, por e-mail, pelo campus, obrigando-se a declarar, por escrito, caso não 

queira ser contratado. O não pronunciamento no prazo de 05 (cinco) dias úteis após sua convocação será entendido 

como desistência do processo seletivo e permitirá a convocação do próximo da fila. 

 

4º Após confirmação por e-mail de aceite da vaga, o candidato terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis para 

apresentar-se no campus e entregar a documentação necessária para que seja efetivada a contratação, caso contrário, 

será considerado desistente e o próximo candidato classificado será convocado. 

 

5º O Processo Seletivo terá validade de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de publicação da homologação 

do Resultado Final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da 

Administração. 

 

 

VAGA Nº 1 

 
CAMPUS SÃO PAULO 

 
ÁREA: ENGENHARIA MECÂNICA 

 

 

VAGA Nº 2 

 
CAMPUS SÃO PAULO 

 
ÁREA: CIÊNCIAS OU MATEMÁTICA 

 
 

 
CLASSIFICAÇÃO 

 

 
CANDIDATO(A) 

 

 
CPF 

 
NOTA 

A 

 
NOTA 

B 

 
NOTA 

C 

 
NOTA 

FINAL 

 

 
SITUAÇÃO 

 
1º 

 
Celi Aparecida 

Espasandin Lopes 

 
xxx.887.xxx- 

92 

 
10,0 

 
10,0 

 
10,0 

 
10,00 

 
Classificada 

 

Não houve candidato(a) aprovado(a) 



 
2º 

 
Márcia Cristina De 

Costa Trindade 

Cyrino 

 
xxx.959.xxx- 

89 

 
10,0 

 
10,0 

 
9,7 

 
9,90 

 
Classificada 

 
3º 

 
Priscila Bernardo 

Martins 

 
xxx.143.xxx- 

60 

 
9,5 

 
8,0 

 
8,0 

 
8,50 

 
Classificada 

 

 

VAGA Nº 3 

 
CAMPUS SÃO PAULO 

ÁREA: MATEMÁTICA 

 
 

 

VAGA Nº 4 

 
CAMPUS SERTÃOZINHO 

 
ÁREA: ENSINO OU EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 
 

 
CLASSIFICAÇÃO 

 

 
CANDIDATO(A) 

 

 
CPF 

 
NOTA 

A 

 
NOTA 

B 

 
NOTA 

C 

 
NOTA 

FINAL 

 

 
SITUAÇÃO 

 
1º 

 
Jefferson Carriello 

Do Carmo 

 
xxx.806.xxx- 

40 

 
10,0 

 
10,0 

 
9,0 

 
9,66 

 
Classificado 

 
2º 

 
Luana Priscila 

Wunsch 

 
xxx.239.xxx- 

77 

 
9,0 

 
10,0 

 
8,0 

 
9,00 

 
Classificada 

 
 

VAGA Nº 5 

 
CAMPUS GUARULHOS 

 
ÁREA: EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 

 
 

 
CLASSIFICAÇÃO 

 

 
CANDIDATO(A) 

 

 
CPF 

 
NOTA 

A 

 
NOTA 

B 

 
NOTA 

C 

 
NOTA 

FINAL 

 

 
SITUAÇÃO 

 
1º 

 
Márcia Cristina De 

Costa Trindade 

Cyrino 

 
xxx.959.xxx- 

89 

 
10,0 

 
10,0 

 
10,0 

 
10,00 

 
Classificada 

 
2º 

 
Celi Aparecida 

Espasandin Lopes 

 
xxx.887.xxx- 

92 

 
9,9 

 
9,9 

 
9,9 

 
9,90 

 
Classificada 

 

 

VAGA Nº 6 

 
CAMPUS CAMPINAS 

 

Não houve candidato(a) aprovado(a) 



ÁREA: FORMAÇÃO DE PROFESSORES E AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
 

 

 

VAGA Nº 7 

CAMPUS JACAREÍ 

ÁREA: MARKETING 

 
 

 
CLASSIFICAÇÃO 

 

 
CANDIDATO(A) 

 

 
CPF 

 
NOTA 

A 

 
NOTA 

B 

 
NOTA 

C 

 
NOTA 

FINAL 

 

 
SITUAÇÃO 

 
1º 

 
Denise Franca 

Barros 

 
xxx.956.xxx- 

54 

 
9,7 

 
9,0 

 
9,0 

 
9,23 

 
Classificada 

 
2º 

 
Flávio Santino 

Bizarrias 

 
xxx.942.xxx- 

02 

 
9,3 

 
7,5 

 
9,0 

 
8,60 

 
Classificado 

 
- 

 
Marluce Dantas De 

Freitas Lodi 

 
xxx.132.xxx- 

30 

 
7,0 

 
5,0 

 
5,0 

 
5,66 

 
Desclassificada - 

Não obteve no 

mínimo nota 6,0 

em qualquer um 

dos critérios da 

Tabela 2 (Item 

7.4.8 do Edital) 

 
- 

 
Virginia Aparecida 

Castro 

 
xxx.097.xxx- 

37 

 
7,3 

 
4,0 

 
4,0 

 
5,10 

 
Desclassificada - 

Não obteve no 

mínimo nota 6,0 

em qualquer um 

dos critérios da 

Tabela 2 (Item 

7.4.8 do Edital) 

 

 

VAGA Nº 8 

CAMPUS MATÃO 

ÁREA: TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM PROCESSOS PRODUTIVOS 

 
 

 
CLASSIFICAÇÃO 

 

 
CANDIDATO(A) 

 

 
CPF 

 
NOTA 

A 

 
NOTA 

B 

 
NOTA 

C 

 
NOTA 

FINAL 

 

 
SITUAÇÃO 

 
1º 

 
Daniela Remonatto 

 
xxx.929.xxx- 

98 

 
7,7 

 
7,0 

 
9,0 

 
7,90 

 
Classificada 

 
2º 

 
Aline Giampietro 

Ganeco 

 
xxx.922.xxx- 

13 

 
6,0 

 
9,0 

 
7,0 

 
7,33 

 
Classificada 

 
3º 

 
Adriano Galvão De 

Souza Azevedo 

 
xxx.820.xxx- 

29 

 
6,1 

 
6,0 

 
6,0 

 
6,03 

 
Classificado 

 

Não houve candidato(a) aprovado(a) 



 

Silmario Batista dos Santos, REITOR(A) - CD1 - IFSP, em 23/08/2024 14:59:30. 

 
 

 

 

 

 
- 

 
Laiane Antunes 

Lopes 

 
xxx.018.xxx- 

33 

 
6,0 

 
6,0 

 
5,0 

 
5,66 

 
Desclassificada - 

Não obteve o 

mínimo nota 6,0 

em qualquer um 

dos critérios da 

Tabela 2 (Item 

7.4.8 do Edital) 

 
- 

 
Rodrigo Michelin 

Iost 

 
xxx.745.xxx- 

00 

 
Desclassificado - O candidato foi convocado e não participou da 

entrevista (Item 7.4.5 do Edital) 

 

 

 

 

 
 

São Paulo, 23 de agosto de 2024. 

 

 
 

Silmário Batista dos Santos 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, SÃO PAULO / SP, CEP 01109-010 


